
Kopsim kopības prātu!
A. Kronvalds

KRIMULDAS PAGASTS    LĒDURGAS PAGASTS

KRIMULDAS NOVADA
Nr. 15 (556)

pašvaldības  
bezmaksas izdevums

SEPTEMBRIS II / 2019VESTIS
Sveicieni Krimuldas novada  

izglītības iestāžu skolotājiem svētkos!
Krimuldas novada pašvaldības dome 

Kubeseles dabas un vēstures taka 
cauri gadsimtiem

Kubeseles dabas un vēstures taka saglabājusi pirmatnējo 
dabas mežonīgo pieskārienu. Visas takas garumā ikviens ceļi-
nieks var apskatīt dabas veidotos objektus – koku saknes, kas 
līdzinās skulptūrām, kritušo koku zaru žuburus, kas atgādina 
briežu ragu vijumu, Runtiņupītes vieglo, bet mērķtiecīgo tecē-
jumu gar majestātiskiem iežiem. Lielais akmens Gaujas krastā, 

plostnieku enkurkluči, Kubeseles ala, Kubeseles pilskalns, Kri-
muldas baznīca un leģendām apvītais Kaupo vārds. Tik dažādu 
stāstu, ko iepazīt un tik daudz vēsturisko liecību, ko apskatīt. 
Kubeseles dabas un vēstures taka ir lokveida, ar atgriešanos 
sākuma punktā. Tās garums ir 3,6 km un pastaigas ilgums ap-
tuveni 2 stundas.

Kubeseles dabas un vēstures taka atrodas Krimuldas novadā pie 
Krimuldas baznīcas. Taka izveidota 2002. gadā. 2019. gadā Kri-
muldas novada pašvaldība sadarbībā ar Dabas aizsardzības pār-
valdi, Krimuldas baznīcas draudzi un Latvijas vides aizsardzības 
fonda līdzfinansējumu īsteno projektu „Īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju un bioloģiskās daudzveidības saglabāšana un aizsardzība 
Kubeseles dabas takā” (Projekta reģ. Nr.: 1-08/278 /2018, līguma 
Nr.: 1-20/155)”, kura ietvaros atjaunota takas infrastruktūra – kāp-
nes, tiltiņi, informācijas stendi. 

Kopā ar taku izveidota vēsturiska ekspozīcija „Krimuldas vēs-
tures lappuses. 13.–19. gadsimts”. Ekspozīcija izvietota Krimuldas 
mācītājmuižas Ceļinieku namiņā, tā iekārtota ar Krimuldas nova-
da domes finansējumu, sadarbojoties ar Krimuldas baznīcas drau-
dzi un Turaidas muzejrezervātu.

2019. gada 14. septembrī visas dienas garumā Kubeseles dabas 
un vēstures taka gaidīja savus novadniekus un viesus, lai kopīgi 
neformālā gaisotnē izzinātu apkaimes vēsturi un dabu, un apskatī-
tu labiekārtoto Kubeseles dabas un vēstures taku.

Klātesošos pasākuma apmeklētājus uzrunāja Krimuldas nova-
da domes priekšsēdētājs Linards Kumskis: „Mums ir prieks un 
gods radīt ko jaunu un turpināt stāstu šajā kultūrvēsturiskajā vie-
tā – Kubeselē, kur mūsu senči ir strādājuši un dzīvojuši jau pirms 
daudziem gadsimtiem. 

Saku sirsnīgu paldies takas labiekārtošanā iesaistītajiem cilvē-
kiem un organizācijām, citējot svētos rakstus: „Nav putnu vie-
nu pašu, kas lido debesīs vai zvēru vienu pašu uz zemes, bet ir 
 kopienas, kā mūsējā”, gribu teikt, ka šis ir gandarījuma pilns mūsu 
kopdarbs, ko esam veidojuši. Tāpat arī šī vieta, daba – flora un 
 fauna ir mūsu kopienas un identitātes sastāvdaļa. Arvien nerims-
toši turpināsim to izzināt, kopt un turēt cieņā.”

Pasākuma fotoreportāža 6., 7. lpp.
Par Krimuldas vēstures lappusēm un pasākumu 8., 12. lpp.



KNV 2019 Nr. 15 – SEPTEMBRIS II2

Piesakiet novada 
kandidātus 

apbalvojumam!
Turpinot Krimuldas novadā iesākto 

tradīciju – novadnieku godināšanu, 
Latvijas valsts dibināšanas svinīgajos 
sarīkojumos, aicinām iestāžu vadītā-
jus, uzņēmējus, nevalstiskās organi-
zācijas un iedzīvotājus būt aktīviem 
un piedalīties kandidātu izvirzīšanā 
apbalvojumam, aizpildot iesniegumu 
un iesniedzot Krimuldas novada domē 
vai Lēdurgas pagasta pārvaldē vai 
sūtot uz e-pastu: dome@krimulda.lv 
līdz š.g. 21. oktobrim.

Lūdzam rūpīgi iepazīties ar Krimul-
das novada apbalvojuma nolikumu un  
pareizi aizpildīt iesnieguma veidlapas 
(iesniegums “Goda raksts”, iesniegums 
“Goda novadnieks”)

 
Krimuldas novada augstāko apbalvo-
jumu “Goda novadnieks” saņēmuši:
• 2014. gadā Lēdurgas Mākslas sko-

las dibinātāja un direktore Maija 
Pīlāga;

• 2015. gadā ilggadēja Krimuldas vi-
dusskolas direktore Vija Biseniece;

2016. gadā Lēdurgas pensionāru bied-
rības “Kamolītis” vadītāja Rita 
Bērziņa;

• 2017. gadā apbalvojums netika pie-
šķirts;

• 2018. gadā Krimuldas novada ilgga-
dējs priekšsēdētājs Juris Salmiņš.

Apbalvojumu izvērtēšanas un 
piešķiršanas komisijas vārdā 

Līvija Ustupa

Volejbola un 
basketbola 
cienītājiem

Krimuldas vidusskolas sporta zālē 
katru ceturtdienu brīvais apmeklē-
jums – īpaši volejbola cienītājiem! Tie-
kamies Krimuldas vidusskolas sporta 
zālē un aktīvi pavadām rudens un zie-
mas vakarus! 

Katru pirmdienas un trešdienas va-
karu ikviens interesents, kurš vēlas 
pavadīt vakaru aktīvi, ir aicināts uz 
Krimuldas vidusskolas sporta zāli. 
Pirmdienu un trešdienu vakari ir veltīti 
basketbolam! Nāc un pievienojies! 

Papildus informācija: 
Krimuldas novada pašvaldības  

Sporta organizators Ziedonis Skrivļa 
mob.t. 26589854

Krimuldas novads piedalās kampaņā 
Pasaules Dabas Fonda (PDF) un Dabas aizsardzības pārvaldes (DAP) organizētajā 

kampaņā “#Dabā ejot. Ko atnesi, to aiznes!” šogad dalību uzsāka arī Krimuldas nova-
da pašvaldība. Kampaņas ietvaros tiek uzstādītas informatīvas zīmes ar āpša attēlu un 
aicinājumu “#Dabā ejot. Ko atnesi, to aiznes!”.

Pirmās informatīvās zīmes Krimuldas novadā tika uzstādītas Kubeseles dabas un vēstu-
res takā klātesot Krimuldas novada pašvaldības un DAP pārstāvjiem. Pasākumā, piedalo-
ties priekšsēdētājam Linardam Kumskim, izpilddirektoram Laimonim Ozolam, Attīstības 
nodaļas pārstāvjiem kopā ar DAP Vidzemes reģionālās administrācijas direktora vietnieku 
Mārtiņu Zīvertu ar kolēģiem Andu Andrušaiti un Albertu Vemperu, tika uzstādītas trīs 
informatīvās zīmes. 

Kampaņu “#Dabā ejot. Ko atnesi, to aiznes!” DAP kopā ar PDF iesāka pērn rudenī, iz-
virzot ambiciozu mērķi – mainīt sabiedrības priekšstatus un uzvedību, arvien samazinot 
dabā izvietoto atkritumu urnu skaitu. Kampaņas rīkotāji aicina izvērtēt savus ieradumus, 
dodoties dabā. Proti, pirmkārt, pievērst uzmanību līdzi ņemamo produktu iepakojumiem, 
otrkārt, nenest līdzi neko lieku, lai nerastos vēlme no tā pusceļā atbrīvoties, treškārt, nemek-
lēt mazās atkritumu urnas pārgājienu maršrutos mežā, purvā vai citviet dabas objektos, bet 
gan nest tukšos iepakojumus sev līdzi un izmest tos lielajās atkritumu tvertnēs, piemēram, 
stāvlaukumos.

Krimuldas novada teritorijā ieplānots izvietot vismaz 20 informatīvās zīmes ar āpša at-
tēlu, aicinot iedzīvotājus un novada viesus neizmest atkritumus dabā, ejot pārgājienos vai 
atpūšoties. Informatīvās zīmes tiks izvietotas iecienītās atpūtas vietās un takās.

Kopā mēs varam rūpēties par tīru vidi, kas rada prieku mums pašiem un novērš apdrau-
dējumu dabas iemītniekiem!

DAP aicina kampaņā iesaistīties pašvaldībām, uzņēmējiem un organizācijām, izvietojot 
vienoto informatīvo zīmi savās teritorijās. Informatīvās zīmes ir pieejamas Dabas aizsardzī-
bas pārvaldes mājaslapā: www.daba.gov.lv

Par tīru un sakoptu vidi Krimuldas novadā, Latvijā un visā Pasaulē!

Krimuldas vidusskola, 
AICINA DARBĀ  

ķīmijas skolotāju uz nenoteiktu laiku, 
vēlams ar tiesībām mācīt dabaszinību un bioloģijas mācību priekšmetus. 

PRASĪBAS:
• Izglītības atbilstība un profesionālā pilnveide atbilstoši 11.09.2018. Ministru kabineta 

noteikumu Nr.569 “Noteikumi par pedagogiem nepieciešamo izglītību un profesionālo 
kvalifikāciju un pedagogu profesionālās kompetences pilnveides kārtību” prasībām;

• labas saskarsmes un komunikācijas prasmes.
PIENĀKUMI:
• īstenot pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības programmu ķīmijas mācību 

priekšmetā atbilstoši Valsts izglītības standartam;
• īstenot pamatizglītības programmu dabaszinību un bioloģijas mācību priekšmetos 

atbilstoši Valsts izglītības standartam;
• kārtot dokumentāciju atbilstoši izglītības iestādes noteiktajām prasībām;
• nodrošināt kvalitatīvu izglītošanās procesu;
• veikt izglītojamo attīstības dinamikas izpēti un sava darba pašanalīzi;
• veidot pozitīvu saskarsmi ar izglītojamajiem, vecākiem, skolas pedagogiem un dar-

biniekiem;
• piedalīties iestādes aktivitātēs un pasākumos;
• valsts valodas prasme augstākajā līmenī.
PIEDĀVĀJAM:
• pilnu darba slodzi;
• dienesta dzīvokļa iespēja; 
• stabilus ienākumus;
• izskatam papildu prasības, ja kas nepieciešams (piemēram, finansēt pedagoģiskās 

izglītības iegūšanu); 
• darbu draudzīgā kolektīvā;
• sociālās garantijas;
• atalgojumu EUR 880,00 par likmi pirms nodokļu nomaksas.
PIETEIKŠANĀS TERMIŅŠ UN KĀRTĪBA:
• Pieteikumus (CV un Motivācijas vēstule) nosūtīt uz e-pasta adresi krimuldasskola@

krimulda.lv vai iesniegt personīgi Krimuldas vidusskolas kancelejā (Skolas iela 11, 
Ragana, Krimuldas pagasts, Krimuldas novads, tālr. 27744035)

Krimuldas vidusskola apstrādās Jūsu iesniegto informāciju (t.sk. personas datus) augstāk norādītā 
pasākuma norises nodrošināšanai. Tā tiks uzglabāta 3 mēnešus pēc norises veikšanas. Ar sīkāku savu 
tiesību aprakstu saistībā ar personas datu apstrādi Jūs varat iepazīties www.krimuldasskola.lv



KNV 2019 Nr. 15 – SEPTEMBRIS II 3

KRIMULDAS NOVADA 
DOME

SĒDES PROTOKOLS
2019. g. 30. augustā 

 Nr. 16
42. Par adreses piešķiršanu.

Krimuldas novada pašvaldībai tiesis-
kajā valdījumā esoša inženierbūve, 
estrāde Inciemā, nav reģistrēta Valsts 
kadastra informācijas sistēmā. Estrā-
dei nav piešķirta adrese. Estrāde atro-
das uz zemes vienības ar nosaukumu 
“Estrāde un bērnudārzs Inciemā”.

Pamatojoties uz Valsts kadastra infor-
mācijas sistēmas datiem un MK 2015. g. 
8. decembra noteikumu Nr. 698 "Adre-
sācijas  noteikumi" 2., 9. un 14. punktu 
un Krimuldas novada domes 2011. g. 
26. augusta lēmumu „Par pilnvaroju-
mu būvvaldei”, protokols Nr.11, §5, kur 
Krimuldas novada būvvaldei deleģētas 
tiesības pieņemt lēmumus par adreses 
piešķiršanu, Krimuldas novada būvval-
de NOLEMJ:

Krimuldas novada pašvaldības tiesis-
kajā valdījumā esošai estrādei, piešķirt 
adresi Ošu iela 6, Inciems, Krimul-
das pag., Krimuldas nov.

Sēdes vadītāja,  
Būvvaldes vadītāja M. Steķe
Krimuldas novada būvvaldes
lietvede-sekretāre K. Briška

AS “Latvijas Pasts” veido modernu  
Klientu centru un pāriet uz vienotu 

 informatīvo tālruni
Veidojot mūsdienīgu Klientu centru ar klientiem ērtiem apkalpošanas principiem un 

modernu infrastruktūru, “Latvijas Pasts” pāriet uz vienotu informatīvo tālruni, nodroši-
not visā valstī identiskus klientu apkalpošanas standartus, klientu problēmu un jautājumu 
vispusīgu apzināšanu, kā arī to uzskaiti un analīzi. Attālinātās klientu apkalpošanas ins-
trumenti – tālruņa zvani un mobilās īsziņas, e-pasta vēstules un ziņas sociālajos tīklos 
– līdz ar Klientu centra modernizāciju tiek apkalpoti vienuviet, tādējādi ļaujot izprast 
klientiem visā Latvijā būtiskos jautājumus par pasta pakalpojumiem, atrast un novērtēt 
nepilnību cēloņus un sniegt korektu palīdzību klientiem. 

Mūsdienīgs un klientiem draudzīgs Klientu centra modelis izveidots, ņemot vērā, ka 
pasta nodaļu primārais darba uzdevums ir klientu klātienes apkalpošana attiecīgajā pasta 
pakalpojumu sniegšanas vietā, bet noslogotākajā darbalaikā atbildēt uz tālruņa zvaniem 
visās gandrīz 400 pasta nodaļās ne vienmēr ir iespējams. Konsultāciju sniegšana pa tāl-
runi un cita veida attālinātā klientu apkalpošana īpaši problemātiska ir mazajās pasta 
nodaļās, kur strādā tikai viens darbinieks.

“Latvijas Pasta” Klientu centrs pasta nodaļu ienākošo zvanu pakāpenisku pārņemšanu 
uzsāka 2018. gada nogalē, un šobrīd centralizēta attālinātā komunikācija tiek nodrošināta 
visās 382 pilna spektra pasta nodaļās. Pārkārtojot līdzšinējos resursus un uzlabojot efek-
tivitāti, klientu apkalpošanā patlaban strādā 21 klientu apkalpošanas speciālists. Plānots, 
ka to skaitu tuvākajā nākotnē papildinās arī virtuālie asistenti.  

“Latvijas Pasta” Klientu centra kontakti
tālr. 27008001 vai 67008001, 

e-pasta adrese: info@pasts.lv, 
darbdienās no plkst. 8.00 līdz 17.00.

Latvijas Pasts pēdējos gados aktīvi īsteno dažādus klientu ērtību un kvalitātes uzlabo-
šanas projektus.

Par VAS Latvijas Pasts
Latvijas Pasts nodrošina plašāko pasta pakalpojumu pieejamību visā Latvijas teritorijā, 

uzturot vairāk nekā 600 pasta pakalpojumu sniegšanas vietu. Uzņēmuma pamatfunkcija 
ir universālā pasta pakalpojuma sniegšana, papildus nodrošinot arī komercpārvadājumu, 
eksprespasta, maksājumu, preses, mazumtirdzniecības un filatēlijas pakalpojumus. Lat-
vijas Pasts ir valstij pilnībā piederošs uzņēmums, kurā strādā ap 3800 darbinieku. 

Sīkākai informācijai:
Vecākā sabiedrisko attiecību projektu vadītāja Vineta Danielsone

Tālr. 67608504 | Mob.t. 26722585
E-pasts: pr@pasts.lv; vineta.danielsone@pasts.lv

twitter.com/latvijas_pasts| facebook.com/latvijas.pasts| instagram.com/latvijas_pasts

KRIMULDAS NOVADA DOMES 
ADMINISTRĀCIJA

Tālruņi: 67978521 vai 67976868
Izpilddirektors: mob.t. 29120085
Izpilddirektora vietn.: mob.t. 26514586
Fakss 67976869 
E-pasts: dome@krimulda.lv
Apmeklētāju pieņemšana: 

Pirmdiena 8.30–12.00 un 13.30–18.00 
Ceturtdiena 9.00–12.00 un 13.30–18.00

Domes priekšsēdētājs apmeklētājus pieņem:
• domē pirmdienās plkst. 10.00–12.00 (izņemot katra mēneša pir-

mo pirmdienu) un pēc iepriekšēja pieraksta plkst. 16:00-18:00;
• Lēdurgas pagasta pārvaldē pēc iepriekšēja pieraksta katra mē-

neša pirmajā pirmdienā plkst. 10.00–11.00;
• Inciemā, Anšlava Eglīša ielā 5, pēc iepriekšēja pieraksta katra 

mēneša otrajā ceturtdienā plkst. 16.00–17.00.
Izpilddirektors apmeklētājus pieņem domē: 
• pirmdienās plkst. 10.00–12.00 un 
• ceturtdienās plkst. 10.00–12.00.
Izpilddirektora vietnieks apmeklētājus pieņem Lēdurgas pagas-
ta pārvaldē:
• pirmdienās un ceturtdienās plkst.10.00 – 12.00
SVARĪGI! Visi Krimuldas novada pašvaldības iestāžu tālruņi 
darbojas SIA "LATVIJAS MOBILAIS TELEFONS" tīklā.

KRIMULDAS NOVADA  
VALSTS UN PAŠVALDĪBAS VIENOTAIS  

KLIENTU APKALPOŠANAS CENTRS (VPVKAC)
Tālrunis: 66954866
E-pasts: krimulda@pakalpojumucentri.lv 

Darba laiks: 

Pirmdiena 8.30–12.00 un 12.30–18.00 
Otrdiena 8.30–12.00 un 12.30–17.00
Trešdiena 8.30–12.00 un 12.30–17.00
Ceturtdiena 8.30–13.00 un 13.30–18.00
Piektdiena 8.30–12.00 un 12.30–15.00

UZMANĪBU – SVARĪGI! Lai saņemtu pakalpojumu VPVKAC, 
jāuzrāda personu apliecinošs dokuments – pase vai identifikācijas 
karte. Lai saņemtu e-pakalpojumu, nepieciešams autentificēties ar 
savu internetbanku, eID karti vai elektroniskā paraksta viedkarti. 

Tālruņi kārtības nodrošināšanai
Valsts policijas Rīgas reģiona pārvalde, Siguldas novada iecirknis 
tālr. 67950402, mob.t. 25907842 – dežūrdaļa.
Valsts policijas pilnvarotās mob.t. 25496764.
Vienotais ārkārtas palīdzības izsaukuma numurs – 112.



KNV 2019 Nr. 15 – SEPTEMBRIS II4

Krimuldas Mūzikas un mākslas skolas ziņas
 No 14. līdz 20. jūlijam Krimuldas MMS Vizuāli plastiskās 
 mākslas nodaļas audzēkņiem norisinājās "zaļās prakses" nometne. 
Plenērs šogad notika Krimuldas novadā, kādreizējās Turaidas pa-
matskolas ēkā. Audzēkņi ir gleznojuši un zīmējuši visās Krimuldas 
novada skaistākajās vietās, apgūstot prasmes gleznošanā un zīmē-
šanā, iepazīstot sava novada kultūras un dabas vērtības. Nometnes 
laikā viņi apmeklēja arī Rīgu, lielisko izstādi "Modernisti. No Monē 
līdz Kandinskim", papildinot zināšanas mākslas vēsturē. 

Paldies Krimuldas novada domei par nometnes nodrošināšanu!
 No 4. līdz 11. augustam noritēja vasaras nometnes Krimuldas 
MMS deju nodaļas audzēkņiem un Krimuldas un Limbažu jaunie-
šu simfoniskā orķestra dalībniekiem - "Dejosim kopā!" un "Muzi-
cēsim kopā!"

Ar prieku un entuziasma pilni nometnēs darbojās visi dalībnieki, 
nometņu vadītājas Evita Kurtiņa un Anna Zvejniece, deju skolotāja 
Guna Briža, direktors un diriģents Aivars Buņķis, deju pedagogu 
un orķestra pedagogu kolektīvs. 

9. augustā Krimuldas Tautas namā visi interesenti varēja baudīt 
koncertu, kurā dejotāji un mūziķi parādīs nometnē apgūto.

Krimuldas un Limbažu jauniešu simfoniskais orķestris turpināja 
regulāri koncertēt: 9. augustā Inčukalna kultūras namā; 10. augus-
tā Turaidas muzejrezervātā; 11. augustā Limbažos, "Baltajā mājā".

Paldies Krimuldas novada domei par atbalstu jauniešu radošajai 
izaugsmei!
 Krimuldas Mūzikas un mākslas skolas Vizuāli plastiskās māks-
las audzēkņi guvuši godalgotas vietas vizuālās mākslas konkursā 
"Jāzepa Vītola mūzika 2019. Mirdzas dziesma": Kristaps Jorens 
Švalbe guvis 3. vietu un Daniels Gžibovskis – atzinību! Apsvei-
cam! Radošais darbs šoreiz bija zīmuļa tehnikā ilustrēt J. Vītola 
skaņdarbu ar Aspazijas dzeju "Mirdzas dziesma"!

Paldies par darbu ar audzēkņiem skolotājai Irēnai Olekšai! 
Konkursa rezultāti un informācija par konkursu apskatāma: 

http://www.vitoleni.lv/?page_id=235.
 14. septembrī Krimuldas Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi 
un pedagogi ar prieku līdzdarbojās Krimuldas Domes organizētajā 
pasākumā – atjaunotās Kubeseles dabas un vēstures takas atklāša-
nā, kas atrodas pie Krimuldas baznīcas. Taka izveidota Gaujas Na-
cionālā parka administrācijai sadarbojoties ar Krimuldas pagasta 
padomi, Krimuldas evaņģēliski luterisko draudzi, vietējiem uz-
ņēmējiem un skolu audzēkņiem. Krimuldas Mūzikas un  mākslas 
skolas pedagogs, mākslinieks Vitolds Kucins radījis intriģējošu un 
skaistu Kubeseles dabas takas atklāšanas pasākuma ielūguma un 
kartes vizuālo noformējumu. 
Interesanti pasākumi Krimuldas baznīcas apkārtnē ritēja visas 
dienas garumā. Krimuldas Mūzikas un mākslas skolas mūzikas 
nodaļas audzēkņi Krimuldas un Limbažu jauniešu simfoniskā or-
ķestra sastāvā sniedza koncertu Krimuldas baznīcā. Savukārt Vi-
zuāli plastiskās mākslas nodaļas skolotājas Evita Kurtiņa un Irēna 
Olekša maziem un lieliem apmeklētājiem piedāvāja radošas un iz-
zinošas nodarbes ar dabas materiāliem. Paldies Krimuldas novada 
domei par sadarbību!
Dabas takas atklāšana ir aizritējusi, bet skaistais rudens krāsu 
laiks vēl tikai priekšā un Kubeseles dabas un vēstures taka gaidīs 
ikvienu dabas un vēstures mīļotāju.
 Jauno mācību gadu uzsākot, Krimuldas Mūzikas un mākslas 
skolas saime kļuvusi par 37 audzēkņiem kuplāka: Deju nodaļā ie-
stājās 2, Instrumentālās mūzikas nodaļā 9 un Vizuāli plastiskās 
mākslas nodaļā 26 skolēni. Pavisam kopā skolā mācās 173 audzēkņi. 
Savukārt, pirmskolas izglītības iestādē “Krimulda” grupā ""Ievads 
mākslā" mākslinieciskās prasmes apgūst 13 bērni.

Interesenti par Krimuldas Mūzikas un mākslas skolas aktualitā-
tēm var uzzināt mājaslapā: www.kmms.lv
 No 23. septembra Krimuldas Tautas namā, Raganā, apskatāma 
Krimuldas Mūzikas un mākslas skolas Vizuāli plastiskās mākslas 
nodaļas audzēkņu darbu izstāde "Radošums". "Reiz rudenī radās 
radošums..." - rudens ir ražas laiks, izstādē aplūkojama pagājušā 
mācību gada radošo darbu raža! Visi laipni gaidīti!

Audzēkņi ir gleznojuši un zīmējuši visās Krimuldas novada skaistāka-
jās vietās

Muzicēsim kopā, diriģenta Aivara Buņķa vadībā!

Audzēkņi, apgūstot skaistas kustības un iegūstot staltu ķermeni

Krimuldas Tautas namā izstādē aplūkojama audzēkņu pagājušā mācī-
bu gada radošo darbu raža



KNV 2019 Nr. 15 – SEPTEMBRIS II 5

Aicina iesniegt pieteikumus līdzfinansējuma piešķiršanai sabiedrisko organizāciju aktivitātēm  
un Eiropas Savienības/citu fondu līdzfinansētiem projektiem

Krimuldas novada dome aicina sabiedriskās organizācijas un fi-
ziskas personas iesniegt pieteikumus nākošajam 2020.budžeta ga-
dam. Pieteikumi iesniedzami līdz 2019.gada 31.oktobrim

Atbalsta saņemšanas jomas - veselība, vide, izglītība, sociālā, kultūra, 
fiziskā kultūra un māksla. 

Pašvaldības līdzfinansējums tiek piešķirts konkrētiem biedrības, no-
dibinājuma un reliģiskās organizācijas aktivitāšu un pasākumu īstenoša-
nas izdevumiem vai atbalsta pretendenta (fiziskas personas vai sabied-
riskas organizācijas) ES un citu fondu finansēto projektu aktivitātēm, 
kuras atbilst noteiktiem kritērijiem.

Interesenti aicināti iepazīties ar finansējuma piešķiršanas noteiku-
miem un kritērijiem, iesnieguma un atskaišu paraugu formām Krimul-
das novada pašvaldības interneta mājas lapā www.krimulda.lv sadaļā 
”Projekti” vai nosūtot uz e-pastu attistiba@krimulda.lv pieprasījumu 
par noteikumu saņemšanu elektroniski:

“Noteikumi par Krimuldas novada pašvaldības līdzfinansējumu 
sabiedriskajām organizācijām (biedrībām, nodibinājumiem un reli-
ģiskajām organizācijām)” (Apstiprināti ar Krimuldas novada domes 
30.06.2014.sēdes lēmumu (protokols Nr.7, 20.p.), GROZĪJUMI ar Kri-
muldas novada domes 28.09.2018. sēdes lēmumu (prot. Nr. 9, 10.p.)).

“Noteikumi kā tiek piešķirts Krimuldas novada pašvaldības līdz-
finansējums Eiropas Savienības un citu fondu līdzfinansētiem projek-
tiem” (Apstiprināti ar Krimuldas novada domes 28.04.2014.sēdes lēmu-
mu (protokols Nr.5, 11.p.), GROZĪJUMI ar Krimuldas novada domes 
28.09.2018. sēdes lēmumu (prot. Nr. 9, 10.p.))

Uz iesniegšanas brīdi Biedrībām un iedzīvotāju grupām, iesniedzot 
pieteikumu aktivitātēm 2020.gadā un pašvaldības līdzfinansējumam, 
jābūt iesniegtām atskaitēm par 2019.gadā saņemtā līdzfinansējuma izlie-
tojumu, finanšu un saturiskajām atskaitēm.

Aizpildītas pieteikuma veidlapas - projekta aprakstu un tāmi 1 eksem-
plārā lūdzam iesniegt Krimuldas novada domes administratīvās ēkas 
1.stāvā Klientu apkalpošanas centrā, Parka iela 1, Raganā, vai arī nosūtot 
pa pastu: Krimuldas novada dome, Parka iela 1, Ragana, Krimuldas pa-
gastā, Krimuldas novadā LV-2144. 

Pieteikumus iesniegt arī elektroniski uz e-pastu: attistiba@krimulda.
lv līdz 31.oktobrim. 

Informāciju sagatavoja: 
Inga Ķerzuma, 

Krimuldas novada domes Attīstības nodaļa
Tālrunis uzziņām: 25549748, e-pasts: inga.kerzuma@krimulda.lv.

Latvijā katru gadu rudenī – 1. oktobrī - tiek pārskatīts pensiju ap-
mērs, veicot pensiju indeksāciju. To nosaka likums “Par valsts pensi-
jām”. Pensiju indeksācijas mērķis ir nodrošināt piešķirto pensiju aiz-
sardzību pret pirktspējas krišanos un panākt to vērtības nezaudēšanu. 
Tas tiek darīts, lai cilvēkiem piešķirtās pensijas būtu salāgojamas ar 
esošo inflāciju un reālo dzīves līmeni. 

Jautājumi, kas skar pensijas, ir ļoti jūtīgi un ne vienmēr vienkārši sa-
protami. Kas ir šogad jāzina par pensiju indeksāciju? Uz jautājumiem 
atbild labklājības ministre Ramona Petraviča. 

Vai šogad pensiju indeksācijā ir kādi būtiski 
jaunumi?

Jā, šī būs lielākā pensiju indeksācija pēdējo gadu laikā. To nodrošina 
Latvijas ekonomikas attīstība. Svarīgi, ka novērtēti būs tie seniori, ku-
riem ir vislielākais darba stāžs. Katrs, kaut neliels, pensijas pieaugums 
ir atbalsts mūsu senioriem, lai uzlabotu viņu dzīves kvalitāti.”

Bet, šogad – no 1. oktobra – ar indeksāciju tiks palielinātas pensijas 
un atlīdzības vai to daļu apmērs, kas nepārsniedz 420 eiro. Vienkāršāk 
sakot, ja cilvēks saņem pensiju, kas nav lielāka par 420 eiro, tad viņam 
tiks indeksēta visa pensija. Bet, ja seniors, piemēram, saņem 500 eiro 
lielu pensiju, tad viņam indeksēs tikai jau pieminētos 420 eiro, bet at-
likušos 80 eiro, pensiju indeksējot, nepārskatīs. Izņēmums ir politiski 
represētie, cilvēki ar I grupas invaliditāti un Černobiļas atomelektro-
stacijas avārijas seku likvidēšanas dalībnieki. Viņiem tiks indeksēts 
viss pensijas apmērs, ja arī tas pārsniedz 420 eiro.

Šajā gadā izdienas, invaliditātes, apgādnieka zaudējuma pensijas un 
atlīdzības palielināsies par 7,19 procentiem. Līdzīgi kā iepriekš, arī šo-
gad vecuma pensijas pieaugums būs atkarīgs no cilvēka uzkrātā apdro-
šināšanas stāža. Ja apdrošināšanas stāžs senioram ir līdz 29 gadiem, 
pensija palielināsies par 7,19 procentiem, ja apdrošināšanas stāžs ir no 
30 līdz 39 gadiem, kā arī, ja pensija piešķirta par darbu kaitīgos un 
smagos vai sevišķi kaitīgos un sevišķi smagos darba apstākļos – pen-
sija palielināsies par 8,05 procentiem, ja apdrošināšanas stāžs ir no 40 
līdz 44 gadiem – pensija palielināsies par 8,91 procentu bet, ja cilvēka 
apdrošināšanas stāžs būs vairāk nekā 45 gadi, tad jau pensija palielinā-
sies par 9,77 procentiem.

Piemēram, ja vecuma pensijas piešķirtais apmērs ir 350 eiro, tad 
senioram ar apdrošināšanas stāžu līdz 29 gadiem no oktobra pensi-
jas apmērs būs 375,17 eiro – par 25,17 eiro lielāks. Ja apdrošināšanas 
stāžs ir no 30 līdz 39 gadiem – pensijas apmērs būs 378,18 eiro – jau 
par 28,18 eiro lielāks. Tie, kuriem apdrošināšanas stāžs ir no 40 līdz 
44 gadiem – pensijas apmērs būs 381,19 eiro jeb par 31,19 eiro lielāks. 
Savukārt, ja apdrošināšanas stāžs ir 45 gadi un vairāk, tad pensija pa-
lielināsies līdz 384,20 eiro, būs tātad - par 34,20 eiro lielāka.

Turklāt, šogad – 1.oktobrī pirmo reizi indeksēs arī piešķirtās pie-
maksas pie vecuma un invaliditātes pensijas par apdrošināšanas 
stāžu līdz 1995. gada 31. decembrim. Proti, no oktobra tiks noteikts 
jauns piemaksas apmērs par katru apdrošināšanas stāža gadu līdz 
1995. gada 31. decembrim, tam piemērojot indeksu 1,0719. Līdz 
ar to, ja persona iepriekš par vienu apdrošināšanas stāža gadu līdz 
1995. gada 31. decembrim saņēma 1,00 eiro, tad pēc indeksācijas tās 
apmērs būs 1,07 eiro, bet, ja saņēma 1,50 eiro, tad pēc indeksācijas tās 
apmērs būs 1,61 eiro.

Jāņem vērā, ka no kopējā pensijas un piemaksas apmēra var tikt 
ieturēts iedzīvotāju ienākuma nodoklis, kas samazina izmaksājamo 
summu.

Vai pensionāram ir kaut kas jādara pašam, lai 
saņemtu pensijas indeksāciju?

Nē, pensionāriem pašiem nekas jādara nav! Pensiju indeksāciju no-
drošina VSAA un tā notiek automātiski – katru gadu 1. oktobrī. Tas 
nozīmē, ka arī šogad ar oktobri ikviens, kam pienākas pensija, sa-
ņems to jau noindeksētā apmērā. Un nevajag arī uztraukties par to, vai 
VSAA zinās, cik kuram pienāksies pēc pensiju indeksācijas. VSAA 
rīcībā ir visi nepieciešamie dati – pārrēķins notiek automātiski. Taču 
savu pensijas apmēru cilvēks var uzzināt vēršoties jebkurā Valsts so-
ciālās apdrošināšanas aģentūras (VSAA) nodaļā klātienē vai internetā  
(http://www.vsaa.lv/lv/kontakti/kontaktinformacija). To var izdarīt arī 
portālā www.latvija.lv.

Vai rudenī indeksācijas rezultātā palielināsies 
visas pensijas?

Pensiju indeksācija attiecas uz visiem vecuma pensiju, invaliditātes 
pensiju, izdienas pensiju un apgādnieka zaudējuma pensiju saņēmē-
jiem, kuriem tās ir piešķirtas vai pārrēķinātas līdz šā gada 30. sep-
tembrim.

Lai nodrošinātu 2019. gada pensiju, piemaksu pie pensijām un atlī-
dzību indeksāciju, pēc provizoriskiem aprēķiniem, šogad tiks izlietoti 
41,6 milj. eiro, savukārt 2020. gadā – tie jau būs ap 166 milj. eiro.

Vēlos piebilst, ka pensiju indeksācijas mērķis ir nodrošināt piešķir-
to pensiju aizsardzību pret pirktspējas krišanos un panākt to vērtības 
nezaudēšanu. Tas tiek darīts, lai cilvēkiem piešķirtās pensijas būtu sa-
lāgojamas ar esošo inflāciju un reālo dzīves līmeni. Ceru, ka atbalstu 
senioriem nākamgad būs iespējams palielināt, kaut vai paaugstinot mi-
nimālās pensijas līmeni. Tā ir mana nākamā gada prioritāte.

Labklājības ministrijas  
Komunikācijas nodaļas sabiedrisko attiecību speciālists Egils Zariņš,  

www.lm.gov.lv 

Kas šogad jāzina par pensiju indeksāciju



KNV 2019 Nr. 15 – SEPTEMBRIS II6

Fotoreportāža no Kubeseles  
dabas un vēstures takas

Vairāk foto: facebook.com/TeiksmainaKrimulda un krimulda.lv. 
Radio intervija klausāma Latvijas radio 1 arhīvā – 2019. g. 19. septembra raidījumā „Pēcpusdiena. Tādi esam.”

Projekta komanda takā izvieto zīmes „Dabā ejot, ko atnesi, to aiznes!”. 
Foto: A. Požarskis

Nesteidzīgā pastaigā var baudīt gan rudenīgo dabu, gan kultūrvēsturis-
ko mantojumu. Foto: A. Tabaks

Pirms vai pēc pastaigas takā Ceļinieku namiņā aicinām nobaudīt tēju 
un apskatīt vēstures ekspozīciju. Foto: A. Požarskis

Takā izvietoti vairāki desmiti norāžu un informatīvo stendu. 
Foto: A. Tabaks

Projekta ietvaros apmeklētāju ērtībai atjaunotas kāpnes un gājēju tiltiņi, 
uzstādīti gandrīz 700 pakāpienu.  Foto: A. Tabaks

Sarunas par takā un radošajās darbnīcās redzēto. 
Foto: A. Tabaks



KNV 2019 Nr. 15 – SEPTEMBRIS II 7

Koncertē Krimuldas un Limbažu jauniešu simfoniskais orķestris. 
Foto: J. Kaņeps

Novada skolu pedagogu vadībā notika iepirkumu maisiņu šūšanas 
meistarklase. Foto: L. Jelniece

No dabas materiāliem varēja pagatavot vēja zvanus. 
Foto: A. Tabaks

Asināt prātu, sakārtot novada puzli un iedziļināties domās aicināja prā-
ta spēļu radošā darbnīca. Foto: A. Tabaks

Kā saudzēt vidi un to nepiesārņot – to varēja izzināt ZAAO teltī. 
Foto: A. Tabaks

Precizitātei – loka šaušanas meistarklase. 
Foto: A. Tabaks

Apkaimes vietvārdus lekcijā aicināja izzināt vēsturniece V. Stikāne. 
Foto: A. Tabaks

Mākslinieces Daigas Segliņas izstāde „Daba spēlēs un zīmējumos” un 
Kārļa Kazāka koncerts Krimuldas baznīcā. Foto: A. Tabaks



KNV 2019 Nr. 15 – SEPTEMBRIS II8

Viduslaikos – no 13.gs. sākuma līdz Livonijas karam (1558–1582) – 
Krimuldas pilsnovads piederēja Rīgas domkapitulam un bija daļa no 
Rīgas arhibīskapijas (līdz 1255.gadam – Rīgas bīskapija). Domkapitu-
lu veidoja 12 vai 13 domkungi, kuru pastāvīgā dzīvesvieta bija Rīgas 
doma klosteris. Tie bija gan mūki, gan Rīgas arhibīskapa padome lai-
cīgajās un garīgajās lietās. Domkungiem bija noteikta vara visā Rīgas 
arhibīskapijā, bet viņu tiešā pārvaldē un īpašumā bija Dole, Krimulda 
un Dundaga, bet 15.–16. arī Suntaži.

Rīgas domkungu arhīvā glabātie dokumenti ir ļoti nozīmīgi Kri-
muldas vēsturei. Dokumenti rakstīti latīņu valodā uz pergamenta un 
mūsdienās atrodas dažādu valstu dokumentu krātuves. Saglabājušies 
tikai 233 pergamenta dokumenti no 1209. līdz 1438. gadam. Laikā, kad 
15. gadsimtā notika Rīgas arhibīskapa cīņa ar Vācu ordeni Livonijā, Rī-
gas domkapitula pārstāvji savu arhīvu aizveda uz Lībeku, kur tas bija 
nepieejams ordeņa brāļiem. Livonijā palikušie Rīgas arhibīskapa arhīvi 
gāja bojā 16. gadsimtā.  Livonijas kara laikā 1563. gadā Mēklenburgas 
hercogs Kristofs centās iegūt savā pārvaldē nu jau bijušo Rīgas arhi-
bīskapiju, un viņa pilnvarotie izņēma uz Lībeku aizvestos dokumen-
tus. Pēc dažiem gadiem Kristofs bija spiests arhīva dokumentus atdot 
Polijas–Lietuvas karalim, kura pārvaldē nonāca daļa no sabrukušās 
Livonijas. Tādējādi šī vēl saglabājusies arhīva daļa nonāca Polijas ka-
raļu arhīvā Krakovā. Kad 1765. gadā Krakovas arhīvs tika pārvests uz 
Varšavu, neliela daļa domkapitula arhīva dokuments palika Krakovā, 
kur saglabājās lielās Polijas magnātu dzimtas Čartorijsku bibliotēkā. 
Pēc Polijas sadalīšanas 1794. gadā Rīgas bīskapu, arhibīskapu un dom-
kapitula arhīvs tika pārvests uz Krieviju un sadalīts starp Pēterburgas 
publisko bibliotēku un Maskavas Seno aktu arhīvu, bet 1925. gadā 123 
dokumenti tika atgriezti atpakaļ Galvenajam seno aktu arhīvam Varša-
vā. Pārējie palika Maskavā.

Īpaši nozīmīgs Turaidas un Krimuldas pilsnovadu vēsturei ir Rīgas 
bīskapa Nikolaja Turaidā 1248. gada 16. augustā izdotais apstiprinā-
jums Rīgas domkapitulam, ar kuru viņš nostiprināja valdījumus agrāk 
dāvinātajos īpašumos. Oriģināls glabājas Varšavā Galvenajā seno aktu 
arhīvā (fotokopija Turaidas muzejrezervātā).

Ar 1248. gada dokumentu tika izveidots Krimuldas pilsnovads un 
draudze. Šis ir viens no pirmajiem draudžu robežu aprakstiem Livonijā, 
kur par robežām kalpoja dabas orientieri – upes, jūras krasts. Krimul-
das draudzes novads nemainīgā veidā saglabājās daudzus gadsimtus. 
Dokuments nosauc sekojošus ciemus (latīņu val. - villae) Krimuldas 
(Cubesile) draudzē: Cubesille, Olikencule, Kivemale, Cursicule, Asi-
galle, Moisecule, Ennisile, Viltesile, Mundrisile, Totisile, Pabasile, Ger-
vicule, kā arī Ieikisile, Coltemale un Laugule (Kubesele, Alciems jeb 
Olikenkule, Kivemale, Kuršu ciems, Aizgale, Muižciems, Sēja, Vidri-
ži, Mundrisile, Totisile, Pabaži, Jērkule, kā arī Eikaži, Bīriņi, Laugas). 
Dokumentā norādīts, ka Kubeseles draudzes robežas stiepjas garumā 
no Vikmestes (Vitkemiske) upes līdz jūrai, platumā – no Tarupes (?) jeb 
Ķīšupes (Tarvisjuge) līdz Gaujai (Coiva).

Lielākā daļa 13. gs. latīņu tekstā minēto vietvārdu Krimuldas draudzē 
ir lībiešu izcelsmes, taču daļai etimoloģija neskaidra vai diskutabla. Tie 
apzīmē apdzīvotas vietas – ciemus, par ko liecina vairāku vārdu izskaņa 
-ele, sile, sele, kas lībiešu valodā nozīmē apdzīvotu vietu, ciemu, novada 
centru, pilsapgabalu; arī vārda daļa -kula, -küla lībiešu un igauņu valo-
dās ir ciema apzīmējums. 13.gadsimta lībiešu ciemu iespējamās vietas 
dabā identificējuši Turaidas muzejrezervāta vēsturniece Ligita Beitiņa 
kontekstā ar 13. gs. satiksmes ceļu virzieniem un kopējo Gaujas lībiešu 
apdzīvotību, kā arī Latvijas vēstures institūta vēsturnieks Muntis Auns, 
pētot citu ļoti nozīmīgu dokumentu - Rīgas arhibīskapijas Turaidas gala 
vaku grāmatu (Wackenbuch uf der Treidichen Seiten Im Erzstift Riga) 
(1550).  Krimuldas pilsnovadā, kas sakrita arī ar draudzes robežām, 16. 
gs. vidū bija 13 vakas jeb pagasti, kas aptvēra 322 zemnieku saimnie-
cības. 

Jāpiezīmē, ka laika gaitā Vidzemes rietumdaļā ir izzudusi gan senā 
apdzīvotības forma – ciemi, gan arī Vidzemes lībiešu valoda. Jau 16. 
gs. vidū Krimuldas pilsnovadu pārsvarā apdzīvoja latviešu zemnieki, 
tikai pie jūras, mūsdienu Saulkrastu teritorijā, vēl bija sastopami lībiešu 

ciemi. Visilgāk lībiešu valoda bija sastopama Vidzemes ziemeļdaļā, kur 
Salacas lībiešu izloksne pierakstīta vēl 19. gadsimtā. 

Kubeles un Krimuldas vietvārdu vēsture
Kubeseles draudze, baznīca un priesteri minēti Livonijas Indriķa hro-

nikā 13. gs. sākumā, kā arī dokumentos viduslaiku dokumentos. Indriķa 
hronikā vēstīts, ka 1206. gadā notika lībiešu kristīšana: “[..] Alebrands 
devās uz Turaidu, apveltīdams cilvēkus ar sprediķa vārdu un kristības 
sakramentu, nodalīja draudzes un uzcēla baznīcu Kubeselē”. 

Kubeseles ciems (villa Cubesille) un vaka (Cubbents; Kubbasche 
wacke) dokumentos ierakstīti 1248., 1550. un 1601. gadā. Bez tam šajā 
vārdā sauca arī krogu (taberna Kubsel, 1463) un no 17. gs. mācītājmui-
žiņu (Kipsal). Zviedru 17. gs. revīzijās vietvārda pieraksts ir Kiebbisch 
(1624, 1630), Kubbasch (1638), savukārt vēlāk tas iegūst Kubbiasch, Ku-
biasch (1744) nosaukumu. 20. gs. sākumā pastāvēja mājvārds Ķizbeles 
jeb Ķīpsalas, kas mūsdienās saglabājis Ķizbeles vārdu. Senais lībiešu 
nosaukums 20. gs. piedzīvojis renesansi un pazīstams kā kultūrvēstu-
risku un dabas objektu nosaukums: Kubeseles vārdā saukta ala (Runti-
ņala), pilskalns, kā arī dabas un vēstures taka.

Kubeseles nosaukuma izcelsme, iespējams, saistāma ar lībiešu ve-
cākā Kaupo (Caupo, miris 1217, Livonijas atskaņu hronikā 13. gs. bei-
gās saukts Kubbe) vārdu. Pastāv pieņēmums, ka Kubesele bijis Kaupo 
dzimtais ciems, tam par labu liecina tas, ka Kaupo apglabāts Kubeselē, 
bet ir gan arī citi vārda etimoloģijas skaidrojumi, piemēram, saistot to ar 
dabas objekta apzīmējumu – ‘padziļinājumu, kas norobežots no divām 
pusēm’ vai ar lībiešu kub – ‘kaudze; kopība, sapulce’.

Savukārt Krimuldas pilsnovada un pils, kā arī muižas nosaukums 
līdz mūsdienam vācu valodā ir Kremon. Mūra pils nosaukumus rakstos 
parādās 14.gadsimtā (Cremun, 1312, 1359), bet pilnovads, pils un ceļš 
gar Gauju šajā vārdā saukts 15.gadsimtā (Cremon 1463, 1496, Cram-
monscher weg, via Cremonense 1463). 16.gadsimtā pastāvējusi arī līdzī-
ga nosaukuma vaka jeb pagasts mūsdienu Sunīšu apkārtnē (Cromonn 
1550), un arī 1791.gada Karla Jaka (Jäck) kartē, kas izdota Berlīnē, ir 
redzama gan Krimuldas muiža (Hof Kremon), gan nosaukums Kre-
mon/Krimuldes. [1. att] Vēsturnieks Arveds Švābe saistīja Krimuldas 
senāko nosaukumu ar līdzīgu pils nosaukumu Itālijā: Cremona bija 
provinces galvaspilsēta, bīskapijas centrs, kurā 1190.gadā tika iesvētīta 
iespaidīga Doma baznīca. Nosaukums sastopams arī Ziemeļvācijā un 
Austrumprūsijā.  Netālu no Šverīnes 12. gs. beigās bija apdzīvota vieta, 
no kurienes cēlās dižciltīgā de Cremun dzimta, un par Kremonu sauca 
Hamburgas vecpilsētas centrālo daļu. Arī mūsdienu Olštinas vojevodis-
tē ir upe  Kremon.  Šo nosaukumu saista ar slāvu / baltu   valodas vārdu 
‘kremy, kremeny’ (krams, šķiļamdzelzs). Etnogrāfs Augusts Bīlenš-
teins savukārt uzskatīja, ka tas ir īsti latviska izcelsmes vārds, saistīts ar 
sēnes ‘krimeles, krimeldes, krimuldes’ nosaukumu. 

Sagatavoja Turaidas muzejrezervāta 
direktores vietniece zinātniskajā darbā Vija Stikāne

Fragments no Rīgas apriņķa kartes (1791), sastādījis L. A. Mellīns, iz-
devis K. Jaks

Krimuldas un Kubeseles  
vēstures lappuses



KNV 2019 Nr. 15 – SEPTEMBRIS II 9

Spēka divcīņā uzvar Valmieras  
Spēka Pasaule

Aizvadīts Krimuldas novada čempionātu spēka divcīņā, kas 
notika 14. septembrī. Uz to ieradās atlēti no 15 sporta klubiem, 
kuriem bija iespēja savus spēkus pārbaudīt svaru stieņa spie-
šanā guļus un svaru stieņa vilkmē.

3. vietā – Ēriks Veldre (“Gulbenes K.S.P.”), kurš uzspieda 
125 kg, vilkmē – 190 kg, kopsummā – 315 kg.

Grupā Seniori 2 uzvaras laurus plūca Karens Kasabjans 
(RPT). Viņš spēja uzspiest 112,5 kg smagu svaru stieni, vilk-
mē – 160 kg, kopsummā tas veido 272,5 kg. 2. vietā – Igors Pro-
kopenko (“Power Lab”), kurš uzspieda 120 kg, vilkmē – 180 kg, 
kopā – 300 kg.

Seniori 3 grupā 1. vietā – Sergejs Vedmedovskijs (RPT), kurš 
uzspieda 150 kg, vilkmē – 230 kg, kopā – 380 kg.

Sacensības organizēja Siguldas Pauerliftinga biedrība sadar-
bībā ar Latvijas Pauerliftinga federāciju un Krimuldas novada 
domi.

Sacensības atbalstīja Latvijas Republikas Izglītības un 
zinātnes ministrija, Latvijas Pauerliftinga federācija, Kri-
muldas novada dome, Spēka Pasaule, SIA Viesulis PLUS, 
# PeakBodyLatvia, SIA Plastik. Paldies Krimuldas novada uz-
ņēmējiem, kas atbalsta sporta pasākumus novadā: “Raganas 
Burgeram”, “Lēdurgas Miesniekam”, SIA “Ceplīši A.S.’’, SIA 
“Pansija”, SIA “Perfecto”, “Kuki-Muki”, “Rosībai”.

Informāciju sagatavoja
Latvijas Pauerliftinga federācijas
Sabiedrisko attiecību speciāliste 

Inita Savicka

Krimuldas vidusskolas peldbaseins 
AICINA DARBĀ 

peldēšanas treneri uz peldsezonas laiku. 
PRASĪBAS:
• Izglītības atbilstība un profesionālā pilnveide atbilstoši 

11.09.2018. Ministru kabineta noteikumu Nr. 569 “Noteikumi 
par pedagogiem nepieciešamo izglītību un profesionālo kvalifi-
kāciju un pedagogu profesionālās kompetences pilnveides kār-
tību” prasībām vai atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem 
Nr.77 ”Noteikumi par sporta speciālistu sertifikācijas kārtību 
un sporta speciālistam noteiktajām prasībām”;   

• vēlama iepriekšēja darba pieredze vai iemaņas konkrēta darba 
veikšanai labas saskarsmes un komunikācijas prasmes.

PIENĀKUMI:
• vadīt individuālās un grupu nodarbības peldēšanā;
• konsultēt peldbaseina apmeklētājus, lai uzlabotu viņu peldēt 

prasmi;
• plānot, organizēt, un izvērtēt peldēšanas apmācību;
• atbildēt par peldētāju drošību baseinā.

PIEDĀVĀJAM:
• nepilnu darba slodzi;
• stabilus ienākumus;
• darbu draudzīgā kolektīvā;
• sociālās garantijas
• atalgojumu EUR 750,00 par likmi pirms nodokļu nomaksas.

PIETEIKŠANĀS TERMIŅŠ UN KĀRTĪBA:
• Pieteikumus (CV un Motivācijas vēstule) nosūtīt uz e-pasta 

adresi baseins@krimulda.lv vai iesniegt personīgi Krimuldas 
vidusskolas peldbaseina vadītājai Līgai Ozoliņai (Skolas iela 11, 
Ragana, Krimuldas pagasts, Krimuldas novads, tālr. 29114779)

 
Krimuldas vidusskola apstrādās Jūsu iesniegto informāciju (t.sk. personas 
datus) augstāk norādītā pasākuma norises nodrošināšanai. Tā tiks uzglabā-
ta 3 mēnešus pēc norises veikšanas. Ar sīkāku savu tiesību aprakstu saistībā 
ar personas datu apstrādi Jūs varat iepazīties www.krimuldasskola.lv

Komandu vērtējumā uzvaru izcīnīja Valmieras Spēka Pasaule, 
2. vietā – Rīgas Tehniskā universitāte, 3. vietā – Madonas SCK.

Zināms, ka Latvijas kausa kopvērtējumā savu pozīciju 1. vietā 
notur “Gulbene KSP”, 2. vietā – Valmiera Spēka Pasaule, 3. vie-
tā – Madona SCK.

Krimuldas novada čempionātā spēka divcīņā absolūti spēcīgā-
kās sievietes titulu izcīnīja Sigita Dzene (RTU), kura uzspieda 
57,5 kg, savukārt vilkmē tika galā ar 147,5 kg, līdz ar to kopsum-
mā – 205 kg. 2. vietā – Linda Bekusova (Talsi), kura spēja uz-
spiest 65kg, vilkmē – 120kg, kopsummā – 185 kg. 3. vietā – Juta 
Gargurne (Valmieras Spēka Pasaule). Viņas rezultāts: spiešana – 
47,5kg, vilkme – 150kg, kopsummā – 197,5 kg.

Absolūti spēcīgākais Open grupā ir Raimonds Liepiņš (“Le-
gacy”), kurš uzspieda 190kg, vilkmē – 240 kg un kopsummā – 
430 kg. 2. vietā – Jānis Kalnenieks (RTU), kuram spiešanā 
142,5 kg, vilkmē – 305 kg, kopsummā – 447,5 kg. 3. vietā – 
Aleksandrs Jasinskis (PSMK). Viņa rezultāts spiešanā – 160 kg, 
vilkmē – 275 kg, kopā – 435 kg.

Jauniešu grupā 1. vietu izcīnīja Deniss Dmitrijevs (individu-
āli), kurš spēja uzspiest 117,5 kg, vilkmē – 195 kg, kopsummā – 
312,5 kg. 2. vietā – Druvis Reiniks (Valmieras Spēka Pasaule). 
Viņš uzspieda 80 kg, vilkmē – 145 kg, kopsummā – 225 kg. 
3. vietā – Ralfs Saulītis (Valmieras Spēka Pasaule), kurš uzspie-
da 77,5 kg, vilkmē tika galā ar 135 kg, kopsummā – 212,5 kg.

Junioru grupā uzvarēja Edgars Jurkāns (Valmieras Spēka Pa-
saule), kurš uzspieda 140 kg, vilkmē – 207,5 kg, kopsummā – 
347,5 kg. 2. vietu izcīnīja Edijs Krieviņš (“Tuff Stuff”), kurš uz-
spieda 130kg, vilkmē – 215 kg, kopsummā – 345 kg.

Seniori 1 grupā uzvaru izcīnīja Didzis Kaspars (“Atlēti”). Viņa 
rezultāts, spiešanā – 162,5 kg, vilkmē – 270 kg, kopsummā – 
432,5 kg. 2. vietā – Raitis Vinters (“Gulbenes K.S.P.”), viņš uz-
spieda 130 kg, vilkmē tika galā ar 190 kg. Kopsummā – 320 kg. 

Uzvarētājiem medaļas, balvas un “Lēdurgas miesnieka” gardumi



KNV 2019 Nr. 15 – SEPTEMBRIS II10

Sludinājums
Krimuldas novada dome pārdod atklātā mutiskā izsolē ar aug-

šupejošu soli pašvaldībai piederošu dzīvokļa īpašumu “Centrs 33” 
dz. 2, Sunīšos, Krimuldas pagasts, Krimuldas novads, kadastra 
Nr. 8068 900 0611, kas sastāv no dzīvokļa 49 m² platībā un pie dzī-
vokļa īpašuma piederošo kopīpašuma domājamo daļu 4900/18577 
no daudzdzīvokļu mājas.

Objekta nosacītā cena 12 500 EUR.
Izsoles solis 100 EUR.
Objekta izsole notiks 2019. gada 15. oktobrī plkst. 14.00 Krimul-

das novada domes telpās Parka ielā 1, Raganā, Krimuldas pagastā, 
Krimuldas novadā.

Dalībnieku reģistrācija pie Krimuldas novada domes lietvedes Par-
ka ielā 1, Raganā, Krimuldas pagastā, Krimuldas novadā darba laikā, 
sākot ar nākamo darba dienu pēc sludinājuma publicēšanas laikrakstā 
„Latvijas Vēstnesis” līdz 2019. gada 14. oktobra plkst.17:00. 

Nodrošinājuma nauda 1250 EUR (viens tūkstotis divi simti piecdes-
mit euro) apmērā iemaksāt Krimuldas novada pašvaldības, reģistrā-
cijas Nr. 90000068799, bankas kontā Nr.LV69UNLA0027800130402 
A/S „SEB banka”, kods: UNLALV2X, līdz reģistrācijai izsolei.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Krimuldas novada domes mā-
jas lapā www.krimulda.lv.

Sludinājums
Krimuldas novada dome pārdod atklātā mutiskā izsolē ar aug-

šupejošu soli pašvaldībai piederošu nekustamo īpašumu “Zeme pie 
Dreimaņiem”, kadastra numurs 8068 002 0224, ar adresi “Ezer-
ciema skola”, Krimuldas pagastā, Krimuldas novadā, 3,93 ha pla-
tībā un uz tā esošās pussagruvušās būves.

Objekta nosacītā cena 12 200 EUR.
Izsoles solis 100 EUR.
Objekta izsole notiks 2019. gada 15. oktobrī plkst. 14.30 Krimul-

das novada domes telpās Parka ielā 1, Raganā, Krimuldas pagastā, 
Krimuldas novadā.

Dalībnieku reģistrācija pie Krimuldas novada domes lietvedes Par-
ka ielā 1, Raganā, Krimuldas pagastā, Krimuldas novadā darba laikā, 
sākot ar nākamo darba dienu pēc sludinājuma publicēšanas laikrakstā 
„Latvijas Vēstnesis” līdz 2019. gada 14. oktobra plkst. 17:00. 

Nodrošinājuma nauda 1220 EUR (viens tūkstotis divi simti divdes-
mit euro) apmērā iemaksāt Krimuldas novada pašvaldības, reģistrā-
cijas Nr. 90000068799, bankas kontā Nr.LV69UNLA0027800130402 
A/S „SEB banka”, kods: UNLALV2X, līdz reģistrācijai izsolei.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Krimuldas novada domes mā-
jas lapā www.krimulda.lv.

Sludinājums
Krimuldas novada dome pārdod atklātā mutiskā izsolē ar aug-

šupejošu soli pašvaldībai piederošu nekustamo īpašumu “Jaun-
kaktiņi”, Lēdurgas pagastā, Krimuldas novadā, kadastra Nr. 6656 
002 0826, platība 7,81 ha.

Objekta nosacītā cena 19 600 EUR.  
Izsoles solis 100 EUR.
Objekta izsole notiks 2019. gada 15. oktobrī plkst. 15.00 Krimul-

das novada domes telpās Parka ielā 1, Raganā, Krimuldas pagastā, 
Krimuldas novadā.

Personai, kurai ir pirmpirkuma tiesības līdz 2019. gada 14. ok-
tobrim iesniegt pieteikumu par nekustamā īpašuma pirkšanu. 

Dalībnieku reģistrācija pie Krimuldas novada domes lietvedes Par-
ka ielā 1, Raganā, Krimuldas pagastā, Krimuldas novadā darba laikā, 
sākot ar nākamo darba dienu pēc sludinājuma publicēšanas laikrakstā 
„Latvijas Vēstnesis” līdz 2019. gada 14. oktobra plkst. 17:00. 

Nodrošinājuma nauda 1960 EUR (viens tūkstotis deviņi simti seš-
desmit euro) apmērā iemaksāt Krimuldas novada pašvaldības, reģistrā-
cijas Nr. 90000068799, bankas kontā Nr.LV69UNLA0027800130402 
A/S „SEB banka”, kods: UNLALV2X, līdz reģistrācijai izsolei.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Krimuldas novada domes mā-
jas lapā www.krimulda.lv.

Sludinājums
Krimuldas novada dome pārdod atklātā mutiskā izsolē ar aug-

šupejošu soli pašvaldībai piederošu nekustamo īpašumu Skolas 
iela 12, Ragana, Krimuldas pagastā, Krimuldas novadā, kadastra 
numurs 8068 007 0820 un kadastra apzīmējums 8068 007 0738, 
platība 0,5387 ha.

Objekta nosacītā cena 15 500 EUR.  
Izsoles solis 100 EUR.
Objekta izsole notiks 2019. gada 15. oktobrī plkst. 16.00 Krimul-

das novada domes telpās Parka ielā 1, Raganā, Krimuldas pagastā, 
Krimuldas novadā.

Dalībnieku reģistrācija pie Krimuldas novada domes lietvedes Par-
ka ielā 1, Raganā, Krimuldas pagastā, Krimuldas novadā darba laikā, 
sākot ar nākamo darba dienu pēc sludinājuma publicēšanas laikrakstā 
„Latvijas Vēstnesis” līdz 2019. gada 14. oktobra plkst. 17:00. 

Nodrošinājuma nauda 1550 EUR (viens tūkstotis pieci simti piec-
desmit euro) apmērā iemaksāt Krimuldas novada pašvaldības, reģistrā-
cijas Nr. 90000068799, bankas kontā Nr.LV69UNLA0027800130402 
A/S „SEB banka”, kods: UNLALV2X, līdz reģistrācijai izsolei.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Krimuldas novada domes mā-
jas lapā www.krimulda.lv.

Sludinājums
Krimuldas novada dome pārdod atklātā mutiskā otrā izsolē ar 

augšupejošu soli pašvaldībai piederošu nekustamo īpašumu Meista-
ru iela 1, Ragana, Krimuldas pagastā, Krimuldas novadā, kadastra 
numurs 8068 007 0813 un kadastra apzīmējums 8068 007 0737 ar 
kopējo platību 0,5088 ha. 

Objekta nosacītā cena 14 600 EUR.
Izsoles solis 100 EUR.
Objekta izsole notiks 2019. gada 15. oktobrī plkst. 15.30 Krimuldas 

novada domes telpās Parka ielā 1, Raganā, Krimuldas pagastā, Krimul-
das novadā.

Dalībnieku reģistrācija pie Krimuldas novada domes lietvedes Parka 
ielā 1, Raganā, Krimuldas pagastā, Krimuldas novadā darba laikā, sākot 
ar nākamo darba dienu pēc sludinājuma publicēšanas laikrakstā „Latvi-
jas Vēstnesis” līdz 2019. gada 14. oktobra plkst. 17.00. 

Nodrošinājuma nauda 1460 EUR (viens tūkstotis četri simti sešdesmit 
euro) apmērā iemaksāt Krimuldas novada pašvaldības, reģistrācijas Nr. 
90000068799, bankas kontā Nr.LV69UNLA0027800130402 A/S „SEB 
banka”, kods: UNLALV2X, līdz reģistrācijai izsolei.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Krimuldas novada domes mājas 
lapā www.krimulda.lv.

NMPD komunicē soctīklos
Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests (NMPD) ik-

dienu sociālajā vietnē Facebook iedzīvotājiem stāsta par ak-
tualitātēm, ka saistās ar dienesta darbu. Sociālajos tīklos pub-
licējam preventīvu informāciju un mediķu padomus, ja ikdienas 
izsaukumos iezīmējas kādas tendences un ir svarīgi brīdināt 
sabiedrību.

Tāpat dienesta sociālajos tīklos atspoguļojam reālus stāstus no 
ikdienas izsaukumiem par īpaši kritiskām situācijām vai palīdzī-
bas sniegšanu sarežģītos apstākļos. 

Aicinām arī Jūs sekot soctīklos, tajā atrodat arī savam darbam 
vērtīgu informāciju! 
• NMP dienesta Facebook konts: 
 https://www.facebook.com/NMPdienests/ 
• NMP dienesta twitter konts: https://twitter.com/NMPdienests 

Arita Rudzīte
Galvenā sabiedrisko attiecību speciāliste

Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests
Tālr.: 67337009; www.nmpd.gov.lv 



KNV 2019 Nr. 15 – SEPTEMBRIS II 11

KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS

www.krimulda.lv

krimuldasvestis@krimulda.lv

Izdevējs: Krimuldas novada dome, Raganā, Parka ielā 1, tālr. 67976868.
Domes priekšsēdētājs: Linards Kumskis.
Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, mob.t. 27744033 (LMT).
Maketētāja/datorgrafiķe: Venita Zariņa.
Iespiests: SIA „Creative Cat”, Rīgā, Cēsu ielā 20/1, tālr. 67311622.
Reģistrācijas apliecība Nr. 1511. Avīze iznāk kopš 1994. gada septembra.

Par publikāciju autoru 
paustajām domām, skaitļiem 

un faktiem 
redakcija neatbild.

Lēdurgas kultūras namā

5. 10. plkst. 18.00 Puikules Tautas 
nama amatierteātra izrāde Danskovī-
te "TĒVA MEITAS"
Režisore: Nelda Bailīte-Irmeja
Lomās: 
tēvs - Aivars Pavlovs, 
māte - Mārīte Buša, 
Inese - Zita Kalniņa, 
Iveta - Rūta Irmeja, 
Stase - Ingūna Krauze, 
Maigonis - Kristaps Kalniņš, 
Ralfs - Dzintars Robulis.

Ieeja: 2,00 EUR

KRIMULDAS BAZNĪCĀ
Krimuldas ev. lut. draudzē

Svētdienās pl. 12.00 – Dievkalpojums Kri mul das 
baznīcā. Svētdienas skola bērniem Mācītājmājā 
(paralēli dievkalpojumam).

Pirmdienās un ceturtdienās
 pl. 18.00 un 20.00 – sadraudzības, diskusiju 

un kino vakari „Ar filmu par dzīvi un ticību”.
Katra mēneša otrajā ceturtdienā pl. 18.30 – 

Sievu vakars: sadraudzība, sarunas, lūgšanas.
 10. oktobrī pl. 18.30 tikšanās ar biedrības 

"Nepaliec viens" izpilddirektoru Alfu Helmutu 
Trepšu. 

 Sievu vakarus vadīs Vineta Priekule, mob.t. 29429002.
Piektdienās
 pl. 19.30 – Bībeles studijas un iesvētāmo 

nodarbības.
Sestdienās
 pl. 19.00 – Kontemplatīvais Dievkalpojums 

Krimuldas baznīcā ar Svētā Vakarēdiena 
sakramentu.

Draudzes kanceleja atvērta Mācītājmājā svētdienās no 
pl. 11.00 pirms dievkalpojuma un pēc tā līdz pl. 15.00.
Vizītes pie draudzes mācītāja Mācītājmājā var pieteikt 
katru dienu (izņemot otrdienas) pa tālr. 26342291.
Draudzes mājas lapa: www.krimuldasbaznica.lv.
Draudzes e-pasts: info@krimuldasbaznica.lv.
Seko savai draudzei arī sociālajos medijos un pievienojies 
grupai facebook.com/Krimuldas ev lut draudze! 

Mācītājs Austris Juris Rāviņš

KRIMULDAS TAUTAS NAMĀ
Baptistu draudzes

Dievkalpojumi
notiek svētdienās pl. 11.00.

Pēc Dievkalpojuma sadraudzība pie kafijas tases.

Mācītājs Fridrihs Kaptāns

ROMAS KATOĻU BAZNĪCAS
Siguldas draudzē

Dievkalpojumi
notiek svētdienās pl. 9.00 un 12.00.

Adrese: Raunas iela 8, Sigulda, tālr.: Mob.t. 29120606
www.facebook.com/SiguldasDraudze
www.draugiem.lv/siguldasdraudze
www.twitter.com/rasnacis

Prāvests Rihards Rasnacis

TURAIDAS BAZNĪCĀ
Svētdienas dievkalpojums  

ar Svēto Vakarēdienu -  
katru svētdienu pl. 11.00.

mob.t. 2920 3281; e-pasts: www.turaidasdraudze.lv.

Mācītājs Didzis Seržāns 

LĒDURGAS BAZNĪCĀ
garīgās aktivitātes

Dievkalpojumi
notiek katra mēneša 2. un 4. svētdienā 

plkst. 11.00.
Ir iespēja piedalīties Bībeles stundās, tās notiks katru 

ceturtdienu pl.18.00 baznīcā, sakristejā. 
Mācītāja pieņemšanas laiks ceturtdienās

no pl.17.00 līdz 18.00 baznīcā,  
pārējā laikā pa mob.tālr. 26536094  

e-pastā: osvaldsm@inbox.lv.
Mācītājs Osvalds Miglons

SVECĪŠU VAKARS
 Turaidas kapos

5. oktobrī plkst. 16:00.
Mācītājs Didzis Seržāns 

APSVEIKUMS!
Pieskaries zilajam 
Debesu jumam 
Ar domām, ar dvēseli 
Tā, lai to jūti. 
Lai katru dienu, 
Nodzīvot nebūtu 
Ne viegli, ne grūti- 
Lai sirdī laimi gūsti. 
Lai katrs mirklis 
Gaismas piepildīts, 
Mīlestībā ieskauts 
Un sasildīts!

Mīļš sveiciens mūsu kolēģei 
Emeritai Piebalgai 65 gadu jubilejā !

PII "Krimuldas " kolektīvs

Uzsāc bioloģiskās 
lauksaimniecības 

mācības!
LLU Mūžizglītības centrs aicina uz 

160 stundu kursu “Bioloģiskā lauk-
saimniecība”, kurā apgūt bioloģiskās 
saimniekošanas pamatus pielietojot 
teorētisko un praktisko nodarbību cik-
lus profesionālu, praktizējošu pasnie-
dzēju vadībā izmantojot praktizējošu 
saimniecību bāzi praktisko iemaņu 
apgūšanai.

Mācību programma veidota no kur-
su cikliem šādās tēmās:
• Pāreja no konvencionālās uz biolo-

ģisko saimniekošanas metodi;
• Bioloģiskās lauksaimniecības reg-

lamentējošie normatīvie akti, serti-
fikācija un tās prasības;

• Kvalitatīva un ekonomiski izdevīga 
bioloģiskās augkopības produkcijas 
ražošana;

• Kvalitatīva un ekonomiski izdevīga 
lopkopības produkcijas ražošana;

• Pārdošanas veicināšanas pasākumi 
bioloģisko produktu noieta veicinā-
šanai;

• Prasības un risinājumi bioloģisku 
produktu pārstrādei.

Kurss piemērots ikvienam, kurš vē-
las saimniekot ar bioloģiskām meto-
dēm gan iesācējiem, gan nozares liet-
pratējiem.

Nodarbību norises laiks: 
 vienreiz nedēļā ceturtdienās.
Kursu sākums: 
 3. oktobrī plkst. 10.00–17.00.
Kursu norises vieta: 
 Krimuldas pils, Mednieku iela 3, 

Sigulda.

Pieteikties vai informācijai  
zvanīt pa mob.t. 27839729  

vai rakstot: sermuksle@inbox.lv



KNV 2019 Nr. 15 – SEPTEMBRIS II12

14. septembrī Krimuldas novadā pie Krimuldas baz-
nīcas norisinājās labiekārtotās Kubeseles dabas un 
vēstures takas atklāšanas pasākums – “Kubeseles 
dabas un vēstures taka cauri gadsimtiem”. 

Krimuldas baznīcā dienas vidū ar Krimuldas un Limbažu 
jauniešu simfoniskā orķestra koncertu tika atklāts pasākums 
“Kubeseles dabas un vēstures taka cauri gadsimtiem”. Pasā-
kuma ietvaros apmeklētājiem tika dota iespēja ne tikai izstai-
gāt taku kopā ar Raganas amatierkolektīva radošo komandu, 
kas iejutās vietējo gaujmaliešu tēlos, bet arī iepazīties ar vie-
tējo reindžeru Māri Mitrevicu, kas Gaujas upes krastā stāstīja 
plostnieku un žuļiku stāstus. Pie Krimuldas baznīcas mācī-
tāja mājas pasākuma apmeklētājiem tika piedāvātas radošās 
darbnīcas, galda spēles, dalība dabas un tehnoloģiju parka 
“URDA” piedāvātajās aktivitātēs. Krimuldas baznīcā ap-
meklētāji tika aicināti  noklausīties Turaidas muzejrezervāta  
direktores vietniece zinātniskajā darbā Vijas Stikānes lek-
ciju “Krimuldas un Kubeseles vēsture”. (V.Stikānes stāsta 
daļu par Krimuldas vietvārdu senatnē varat izlasīt KNV 
8.lpp.) Pasākuma noslēgumā norisinājās Dabas aizsardzības 
pārvaldes mākslinieces Daigas Segliņas nakts izstādes at-
klāšana “Daba spēlēs un zīmējumos” un Kārļa Kazāka kon-
certs Krimuldas baznīcā. 

Pie Krimuldas baznīcas Ceļinieku namiņa pagrabstāvā 
apskatāma vēstures ekspozīcija “Krimuldas vēstures lappu-
ses 13.–19. gs.”, kas izveidota sadarbojoties Krimuldas no-
vada pašvaldībai un Turaidas muzejrezervātam. Ekspozīcija 
ikvienam ceļiniekam brīvi pieejama un apskatāma bez laika 
ierobežojuma visa gada garumā. 

Pasākums “Kubeseles dabas un vēstures taka cauri gad-
simtiem” tika ietverts Gaujas Nacionālā parka Ceļotāju 
dienās, kurās piedalījās arī Līgatnes, Priekuļu, Pārgaujas, 
Amatas, Siguldas un Cēsu novadi. 

Šajā pasākumā uzsvars tika likts uz vides saglabāšanu 
nākamajām paaudzēm, lai saglabātu šo dabas un vēstures 
mantojumu nākotnei. Radošās darbnīcas Krimuldas baznī-
cas mācītāja mājā vadīja Krimuldas Mūzikas un mākslas 
skolas pasniedzējas Evita Kurtiņa un Irēna Olekša, veidojot 
vēja ķērājus izmantojot dabas materiālus. Savukārt Krimul-
das vidusskolas skolotāja Dagnija Ozoliņa un Maijas Pīlā-
gas Lēdurgas mākslas un mūzikas skolas vadītāja Eva Keiša 
kopā ar pasākuma apmeklētājiem šuva augļu un dārzeņu 
maisiņus, kurus izmantot iepērkoties. 

Kubeseles dabas un vēstures taka saglabājusi pirmatnējo 
dabas mežonīgo pieskārienu. Visas takas garumā ikviens 
ceļinieks var apskatīt dabas veidotos objektus – koku sak-
nes, kas līdzinās skulptūrām, kritušo koku zaru žuburus, 
kas atgādina briežu ragu vijumu, Runtiņupītes vieglo, bet 
mērķtiecīgo tecējumu gar majestātiskiem iežiem. Lielais 
akmens Gaujas krastā, plostnieku enkurkluči, Kubeseles 
ala, Kubeseles pilskalns, Krimuldas baznīca un leģendām 

apvītais Kaupo vārds. Tik dažādu stāstu, ko iepazīt un tik 
daudz vēsturisko liecību, ko apskatīt.

Taka izveidota 2002. gadā Gaujas Nacionālā parka admi-
nistrācijai sadarbojoties ar Krimuldas pagasta padomi, Kri-
muldas evaņģēliski luterisko draudzi, vietējiem uzņēmējiem 
un skolu audzēkņiem. 2019. gadā Krimuldas novada pašval-
dība sadarbībā ar Dabas aizsardzības pārvaldi, Krimuldas 
baznīcas draudzi un Dabas aizsardzības fonda līdzfinansē-
jumu īsteno projektu “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 
un bioloģiskās daudzveidības saglabāšana un aizsardzība 
Kubeseles dabas takā” (Projekta Reģ. Nr.1-08/278 /2018, 
līguma nr.: 1-20/155)”, kura ietvaros atjaunota takas infra-
struktūra – kāpnes, tiltiņi, informācijas stendi. Kubeseles 
dabas un vēstures taka ir lokveida, ar atgriešanos sākuma 
punktā. Tās garums ir 3,6 km un pastaigas ilgums aptuveni 
2h. Grūtības pakāpe – vidēji sarežģīta.

Projekts tiek īstenots ar Latvijas vides aizsardzības fonda 
(LVAF) finansējumu.

Laipni aicināti doties
 “Kubeseles dabas un vēstures takā 

cauri gadsimtiem”


